

Presso i locali della SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO

IL DIRETTORE  
*ZAMPESE ELVIRA*

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,

***ha assunto la seguente determinazione:***

Determinazione n. 340 in data 14/03/2023

**OGGETTO:** PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, SUDDIVISA IN LOTTI, PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI MEDICI SPECIALISTICI DI SUPPORTO A VARIE STRUTTURE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO "DEGLI INFERMI" DI PONDERANO (CIG VARI). APPROVAZIONE CHIARIMENTI.

Determinazione n. 340 in data 14/03/2023

**OGGETTO:** PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, SUDDIVISA IN LOTTI, PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI MEDICI SPECIALISTICI DI SUPPORTO A VARIE STRUTTURE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO "DEGLI INFERMI" DI PONDERANO (CIG VARI). APPROVAZIONE CHIARIMENTI.

**IL DIRETTORE**

VISTE:

- la Deliberazione n. 474 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi dell'ASL BI in applicazione dei principi generali contenuti nell'Atto aziendale;
- la Deliberazione n. 327 del 31/05/2017 con la quale è stato approvato il Regolamento di disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti di fornitura di beni e servizi;

PREMESSO che:

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 144 del 30/01/2023 è stata indetta procedura aperta sopra soglia ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, suddivisa in lotti, per l'affidamento di servizi medici specialistici di supporto a varie strutture del Presidio Ospedaliero "degli Infermi" di Ponderano;
- nel Disciplinare di gara era prevista la possibilità per gli operatori interessati di chiedere chiarimenti sulla procedura di gara entro il 10/03/2023 utilizzando la sezione della Piattaforma SINTEL denominata "Comunicazioni procedura/Invia comunicazione";
- alla scadenza del termine indicato risultavano pervenute n. 8 richieste di chiarimento da parte di vari operatori economici;

ATTESO che il R.U.P., conformemente a quanto previsto nel Disciplinare di gara, ha fornito risposta alle richieste di chiarimento pervenute con note prot. n. 7418/23 del 07/03/2023 e prot. n. 8439 del 14/03/2023 (Allegati nn. 1 e 2), pubblicate sulla Piattaforma SINTEL nella sezione "Documentazione di gara" rispettivamente in data 07/03/2023 e in data 14/03/2023;

RITENUTO, al fine di assicurare il corretto svolgimento della procedura di gara:

- di approvare il testo dei chiarimenti forniti dal R.U.P. (Allegati nn. 1 e 2), da ritenersi parte integrante e sostanziale dei documenti di gara;
- di dare atto dell'avvenuta pubblicazione dei suddetti chiarimenti sulla Piattaforma SINTEL;
- di disporre la pubblicazione dei chiarimenti sul sito istituzionale dell'ASL BI;

---

Determinazione n. 340 in data 14/03/2023

**TUTTO CIO' PREMESSO**

IN CONFORMITA' con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con deliberazione n. 474 del 21/12/2016

**DETERMINA:**

- 1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, il testo dei chiarimenti forniti dal R.U.P. con note prot. n. 7418/23 del 07/03/2023 e prot. n. 8439 del 14/03/2023 (Allegati nn. 1 e 2), da ritenersi parte integrante e sostanziale dei documenti di gara;
- 2) di dare atto dell'avvenuta pubblicazione delle predette note sulla Piattaforma SINTEL rispettivamente in data 07/03/2023 e in data 14/03/2023;
- 3) di disporre la pubblicazione dei chiarimenti sul sito istituzionale dell'ASL BI;
- 4) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti consequenziali.

**DETERMINAZIONE DELLA SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO**

Determinazione n. 340 in data 14/03/2023

IL DIRETTORE  
ZAMPESE ELVIRA

Ponderano, li 07/03/2023

Prot. n. 7418/23

ALLE DITTE INTERESSATE

**OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, suddivisa in lotti, di servizi medici specialistici di supporto a varie strutture del presidio ospedaliero "degli infermi" di ponderano (CIG vari).  
*Risposte alle richieste di chiarimento.***

A seguito delle richieste pervenute dalle Ditte interessate, si forniscono i seguenti chiarimenti.

**QUESITO N. 1** *"Chiedo gentilmente di verificare il caricamento dei file di DGUE in quanto sembrano caricati in formato xlm, con impossibilità di lettura."*

**RISPOSTA** Il file è stato correttamente caricato in formato xlm.  
Per la compilazione del DGUE, si invita a prendere visione del Documento *"Istruzioni per la compilazione del DGUE in formato elettronico"* allegato agli atti di gara.

**QUESITO N. 2** *"L'offerta tecnica deve essere redatta tenendo conto di un numero massimo di pagine o le ditte possono redigerla liberamente non tenendo conto di un numero limitato di pagine?"*

**RISPOSTA** Non sono previsti limiti dimensionali. Si invitano comunque gli operatori economici a redigere l'offerta tecnica secondo criteri di sinteticità.

**QUESITO N. 3** *"I CV dei professionisti sono considerati parte integrante del progetto tecnico? Vanno inseriti come indicato al punto 16 del Disciplinare di gara punto A e al punto 18.1 (sub criterio A.2)? Possono essere inseriti nello stesso file del progetto tecnico?"*

**RISPOSTA** I CV dei professionisti costituiscono parte integrante del progetto tecnico e, pertanto, vanno inseriti nel medesimo file.

**QUESITO N. 4** *"In riferimento al punto 16 (Offerta tecnica) del Disciplinare di gara (pag. 27) è indicato che: "L'operatore economico, per ciascun Lotto, allega una dichiarazione firmata contenente i dettagli dell'offerta coperti da riservatezza, argomentando in modo congruo le ragioni per le quali eventuali parti dell'offerta sono da segretare. Il concorrente a tal fine allega anche una copia firmata del progetto tecnico adeguatamente oscurata nelle parti ritenute costituenti segreti tecnici e commerciali. Resta ferma la facoltà della stazione appaltante di valutare la fondatezza delle motivazioni addotte e di chiedere al concorrente di dimostrare la tangibile sussistenza di eventuali segreti tecnici e commerciali. Con la presente, si chiede al Vs. spett.le Ente se tale dichiarazione va presentata in sede di gara. In tal caso, va inserita nella busta OFFERTA TECNICA?"*

**RISPOSTA** Si conferma che la dichiarazione va presentata in sede di gara, corredata della relazione tecnica oscurata nelle parti ritenute costituenti segreti tecnici e commerciali.  
Si invitano gli operatori economici ad inserire la dichiarazione e la relazione oscurata, unitamente al progetto di cui all'art. 16 del Disciplinare di gara, nella busta OFFERTA TECNICA, in un'unica cartella .zip.

**QUESITO N. 5** *"Il servizio è di prima esternalizzazione? Alternativamente, si chiede di indicare il nome dell'attuale gestore."*

**RISPOSTA** No, i servizi oggetto di tutti i Lotti della presente procedura sono già stati affidati tramite procedure di gara sotto-soglia ai seguenti operatori economici:

- Radiologia: Medical Line Consulting s.r.l.;
- Anestesia e Rianimazione: GAP STP a r.l.;
- Pronto Soccorso: Novamedica Soc. Coop. Sociale ONLUS.

**QUESITO N. 6** *"Con riferimento alla procedura di gara Lotto 2 avente CIG 961729393E, si chiede conferma sull'importo a base d'asta e relativo contributo ANAC da pagare, in quanto risultano delle incongruenze tra Disciplinare di gara e la Piattaforma ANAC"*

**RISPOSTA** L'indicazione dell'importo del contributo ANAC riportata negli atti di gara è frutto di un errore materiale. Il contributo da versare per partecipare alla procedura di gara – Lotto 2 è pari ad € 140,00 come risultante dalla piattaforma ANAC.

**QUESITO N. 7** *"Al punto 15 del Disciplinare di gara viene elencata tutta la documentazione di*

LR/gd  
Referente pratica: Giulia De Chirico  
Tel. 015/15153454 e-mail: [giulia.dechirico@aslbi.piemonte.it](mailto:giulia.dechirico@aslbi.piemonte.it)

*gara specificando che tutti i documenti della busta amministrativa devono essere compilati per ogni lotto. Chiediamo conferma quindi di dover presentare una busta amministrativa singola per ogni lotto”.*

RISPOSTA

La busta amministrativa è unica per tutti i Lotti. Nel caso in cui l'Operatore interessato voglia partecipare a più di un Lotto, potrà inserire nel relativo campo della busta amministrativa, in un'unica cartella zip, i documenti amministrativi che si differenziano per ciascun Lotto (DGUE e DUVRI preliminare).

QUESTION. 8

*“Al punto 15 del Disciplinare di gara, nel sottopunto 12, viene indicato di presentare la documentazione in caso di subappalto ma poi di seguito non vengono specificati singolarmente quali documenti nel caso di subappalto siano richiesti in presentazione. Chiediamo che documentazione presentare nel caso si decida di subappaltare parte di un lotto”.*

RISPOSTA

Si rinvia al paragrafo D della parte II del DGUE nonché a quanto previsto dall'art. 8 del Disciplinare di gara e dal Codice dei contratti pubblici.

Cordiali saluti.

IL RESPONSABILE DELLA  
S.S. LOGISTICA E ACQUISTI E R.U.P.  
Dott.ssa Leila Rossi



LR/gd

Referente pratica: Giulia De Chirico

Tel. 015/15153454 e-mail: [giulia.dechirico@aslbi.piemonte.it](mailto:giulia.dechirico@aslbi.piemonte.it)

Pagina 3 di 3

Ponderano, lì 14/03/2023

Prot. n. 8439/23

ALLE DITTE INTERESSATE

**OGGETTO:** Procedura aperta sopra soglia ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, suddivisa in lotti, di servizi medici specialistici di supporto a varie strutture del presidio ospedaliero "degli infermi" di ponderano (CIG vari).  
**Risposte alle richieste di chiarimento.**

A seguito delle richieste pervenute dalle Ditte interessate, si forniscono i seguenti chiarimenti.

**QUESITO N. 9**      *"A livello operativo, siamo a richiedere, rispetto al fabbisogno precisato negli atti di gara di 730 turni totali in 24 mesi (specificatamente per il lotto 3 di Anestesia e Rianimazione), se l'attività di sala è di 12 ore da intendersi in contemporanea (due sale da 6h ciascuna) oppure un unico blocco da 12 ore?"*

**RISPOSTA**      Restano ferme le indicazioni fornite nel Capitolato tecnico di gara (copertura di 1 turno da 12 ore al giorno). Nel corso dell'esecuzione contrattuale potranno essere valutate alternative diverse previo accordo con il Direttore dell'Esecuzione del Contratto.

**QUESITO N. 10**      *"Si richiedono ulteriori informazioni in merito alla risposta relativa al quesito n. 5: in riferimento al LOTTO 2, si chiede di poter conoscere l'importo di aggiudicazione dell'attuale servizio in essere affidato alla Novamedica Soc. Coop. Sociale ONLUS".*

**RISPOSTA**      Il servizio di guardia attiva di medicina d'emergenza è stato affidato a Novamedica Soc. Coop. Sociale ONLUS all'importo complessivo di € 212.446,00 esente IVA, oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.000,00 inclusi.

**QUESITO N. 11**      *"In merito al LOTTO 3: Servizi medici specialistici di supporto alla S.C. Anestesia e Rianimazione, si richiede se si tratta di guardia diurna (08:00 – 20:00) o notturna (20:00 – 08:00)".*



RISPOSTA

Come indicato negli atti di gara, si richiede la copertura di 1 turno da 12 ore al giorno. Si precisa che l'attività può essere svolta sia in fascia diurna (08:00 – 20:00) sia in fascia notturna (20:00 – 08:00) ma con prevalenza di turni notturni.

Cordiali saluti.

IL RESPONSABILE DELLA  
S.S. LOGISTICA E ACQUISTI E R.U.P.

Dott.ssa Leila Rossi

*Leila Rossi*

LR/gd

Referente pratica: Giulia De Chirico

Tel. 015/15153454 e-mail: [giulia.dechirico@aslbi.piemonte.it](mailto:giulia.dechirico@aslbi.piemonte.it)

Pagina 2 di 2